
                                        

 
 
 

 
Projektu līdzfinansē 
Eiropas Savienība  

 

 

 

  

Latvijas Pašvaldību savienības Reģionālās attīstības un sadarbības komitejas 
izbraukuma sēde. 

Seminārs “Ceļā uz Ukrainas atjaunošanu.  
Kad siena pārvēršas par vārtiem…” 

 
 
2022. gada 2. novembris 
10:00 – 13:15 

 
Ogres Centrālā bibliotēka (Brīvības iela 35, Ogre) & Zoom  

  
 
Februāris, marts, aprīlis... Daudzi no mums bijām tās dienas gaidās, kad beigsies karš Ukrainā, taču 
gaismas vietā ceļa galā tā bija tikai kā nebeidzama siena. Ukraiņu drosme un apņēmība raisījusi cieņu un 
apbrīnu visā Eiropā, un iespējams arī stipra ticība sava mērķa sasniegšanai jūnijā ļāva “sienai pārvērsties 
par vārtiem”, Ukrainai iegūstot Eiropas Savienības kandidātvalsts statusu. Soli pa solim Ukraina virzās, lai 
kļūtu par Eiropas Savienības dalībvalsti, un Eiropas Savienības fondu programmas pakāpeniski tiek atvērtas 
Ukrainas un tās pašvaldību līdzdalībai. 
 
Tāpat jātic arī mums, ka Ukraina soli pa solim tuvojas kara beigām, un jāatbalsta Ukrainas pašvaldības to 
ceļā uz Ukrainas pašvaldību atjaunošanu. Latvijas pašvaldības pēdējo mēnešu laikā sniegušas ļoti lielu 
atbalstu savām sadarbības pašvaldībām Ukrainā. Taču tagad šī sadarbība var pāriet nākamajā līmenī – 
zināšanu un labās prakses pieredzes apmaiņā, ko izmantot Ukrainas pašvaldību rekonstrukcijai, kad tam 
pienāks laiks. 
 
Pasākums ir brīdis, lai vairāk uzzinātu par esošo situāciju - Ukrainas pašvaldību rekonstrukcijas prioritātēm, 
plānoto Latvijas valsts iesaisti, jau pieejamajām finansējuma programmām. Taču, kas ir ne mazāk būtiski, 
šajā pasākumā būs arī iespēja dzirdēt divu Čerņihivas apgabala pašvaldību stāstus par ikdienu viņu 
pašvaldībā, prioritātēm un nākotnes plāniem. 
 
 
 

9:30 – 10:00 Rīta kafija un dalībnieku sagaidīšana. 

10:00 – 10:15 Sanāksmes atklāšana 
Gints Kaminskis, Latvijas Pašvaldību savienības priekšsēdis, Eiropas Reģionu 
komitejas Eiropas Savienības un Austrumu partnerības valstu Reģionālo un vietējo 
pašvaldību konferences (CORLEAP) Biroja loceklis 

Olexandr Mischenko, Ukrainas vēstnieks Latvijas Republikā 

Gunārs Ansiņš, Liepājas valstspilsētas domes priekšsēdētājs, Latvijas Pašvaldību 
savienības Reģionālās attīstības un sadarbības komitejas priekšsēdētājs  

Egils Helmanis, Ogres novada domes priekšsēdētājs 

10:15 – 10:25 Latvijas iesaiste Ukrainas atjaunošanā. 
Egils Dzelme, Ekonomisko attiecību un attīstības sadarbības politikas departamenta 



  

direktors, Latvijas Republikas Ārlietu ministrija  

10:25 – 10:35 Ukrainas atjaunošanas un rekonstrukcijas vajadzību novērtējums. Ukrainas 
valdības, Eiropas Komisijas un Pasaules Bankas kopīgi veiktais izvērtējums.  
Anna Nizhnik, Stratēģiskās plānošanas un Eiropas integrācijas departamenta 
ģenerāldirektore, Ukrainas Pašvaldību un teritoriju attīstības ministrija 

 

10:35 Došanās uz pieminekļa “Ukrainas vainags” atklāšanu. 
Ogres rajona slimnīca, Slimnīcas iela 2, Ogre 

 
Tiem, kas sanāksmē piedalās attālināti, 10:35 – 11:30  iespēja noskatīties dokumentālo filmu “Ukrainas 
frontē bez pārmaiņām” (režisors S. Semjonovs). 

  

10:45  Pieminekļa “Ukrainas vainags” atklāšana. 
Viens no senākajiem ukraiņu simboliem ir no dažādiem ziediem vīts vainags. Vainagā 
iepīts noplūkts zieds simbolizē gan karā izdzisušas dzīvības, kuras pieminot veidots šis 
piemineklis, gan arī ar to saistītos cilvēku pārdzīvojumus, ko atspoguļo ap vainagu 
sastājušies stilizētie cilvēku silueti. 
Ogres rajona slimnīcas sadarbībā ar Latvijas Mākslas akadēmijas Tēlniecības fakultāti 
veidotā pieminekļa atklāšanā piedalīsies Ukrainas vēstnieks Latvijā Olexandr 
Mischenko; skulptūru iesvētīs Latvijas Nacionālo bruņoto spēku vecākais kapelāns 
Elmārs Pļaviņš. 

11:15  Atgriešanās Ogres Centrālajā bibliotēkā. 

Ukrainas pašvaldību atjaunošana: iespējas un izaicinājumi 

11:30 – 11:40 Ukrainas pašvaldību loma Ukrainas atjaunošanā. 
Nataliya Lazarenko, Ukrainas Pilsētu asociācijas starptautiskās sadarbības 
koordinatore 

11:40 – 12:10 Ogres novads: no atbalsta Ukrainai līdz vēstures muzeja veidošanai.  
Egils Helmanis, Ogres novada domes priekšsēdētājs  
Dana Bārbale, Ogres novada pašvaldības izpilddirektora vietniece 

12:10 – 12:25  Programma “Digitālā Eiropa”: uzlabotas digitālās prasmes, digitālās 
tehnoloģijas sabiedrībai, digitālo inovāciju centri un citas sadarbības iespējas.  

Elita Zvaigzne, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas Informācijas 
sabiedrības politikas plānošanas un izveides nodaļas vecākā konsultante 

12:25 – 12:45 Čerņihivas apgabals: iepriekš, tagad un nākotnē.  

Vladislavs Atrošenko, Čerņihivas pilsētas domes priekšsēdētājs (Ogres novada 
sadraudzības pašvaldība)  

Sergejs Okhoņko, Ņižinas pilsētas mēra padomnieks, domes deputāts (Preiļu novada 
sadraudzības pašvaldība) 

12:45 – 12:55 Valkas novads: motivācija sadarboties arvien vairāk. 

Vents Armands Krauklis, Valkas novada domes priekšsēdētājs 

12:55 – 13:10 Preiļu novads: no sadarbības kultūras jomā līdz praktiskai palīdzībai. 

Ārijs Vucāns, Preiļu novada domes priekšsēdētājs 



  

13:10 – 13:15 Noslēguma vārdi. 

Gunārs Ansiņš, Liepājas valstspilsētas domes priekšsēdētājs, Latvijas Pašvaldību 
savienības Reģionālās attīstības un sadarbības komitejas priekšsēdētājs 

13:15 – 14:15 Pusdienas. 

Ogres Centrālās bibliotēkas – “Gada labākās būves Latvijā 2021” nominācijās 
“Koka būve” un “Publiska jaunbūve” – apskate. 
 

  
 
Paralēli sanāksmei, klātienē, 11:30 - 12:30 tikšanās ar Ukrainas vēstnieku Latvijas Republikā Olexandr 
Mischenko un Latvijas pašvaldību pārstāvjiem par sadarbības iespējām ar Ukrainas pašvaldībām. 


